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Kevad päkapikumaal

es on lugenud raamatuid päkapikkudest, teavad, et 
päkapikud elavad koos jõulumemme ja -taadiga metsade ning põl-
dude vahel. Nad on üks suur sõbralik perekond. Rohkem teame ehk 
lugusid sellest, millega nad talvisel ajal tegelevad. Mina aga piilusin 
nende tegemisi aastaringselt ja pajatan nüüd teilegi mõned põnevad 
lood. Kõikidel päkapikkudel on selles peres oma kohustused, mida 
tuleb korralikult täita ning laisklemise peale seal aega ei raisata. 
Nagu meilgi, on ka päkapikkudel neli aastaaega: kevad, suvi, sügis 
ja talv. Vastavalt aastaajale toimetavad päkapikud jõulumemme ja 
-taadi juhendamisel looduse kalendri järgi. Kõik vajaliku kasvatavad 
ja toodavad päkapikud ise, või siis vahetavad üht-teist teiste päkapi-
kuperedega. Sellist kaupade vahetamist nimetatakse naturaalmajan-
duseks. Tavaliselt on päkapikud töökad, kuid eks vahel tuleb neilgi 
igasuguseid olukordi ette ja millegipärast on juhtunud nii, et selles 
peres on alatasa segaduste algatajaks meie väike päkapikk Jepe, kes 
väga tihti satub seiklustesse, või siis „kogemata” juhtub temaga mi-
dagi.

Aga alustame siis kevadest. Kevadkuud on märts, aprill ja mai.
Oli ilus märtsihommik. Jõulumemm askeldas köögis päkapiku-

perele hommikusööki valmistades. Jõulutaat istus kirjutuslaua taga 
ning oli ametis oma vana märkmiku sirvimisega. Päkapikupere ma-
gas tagakambris magusat und. Majas oli veel vaikne, vaid tuli praksus 
pliidi all ja selle ees lesisid kassid Kiisu ja Miisu, kes enda kasukaid 
keelega harjasid ning magusalt nurru lõid. „Memm, ma vaatan siin, 
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„Kus on Jepe?” nõudsid siis kõik päkapikud kooris. „Mis nüüd lahti 
on?” imestas taat ja astus kiirel sammul, väike päkapikk Jepe süles, 
tagakambri ukse suunas. Taat avas ukse ning jäi imestunult seisma. 
Sama imestunult seisis ka memm, kes nägi seda segadust, mis taga-
kambris valitses. „Mis siin toimub?” küsis taat kulmu kortsutades ja 
proovis väga tõsiseks jääda, kuigi talle kippus hirmsasti naer peale.

Ütleme nii, et selle peale oleks igaüks meist naerma hakanud ... 
Kõikide päkapikkude riided olid vahetuses ja veelkord vahetuses, 
suuremate ja väiksemate päkapikkude riided olid vahetuses ja siis 
veel seelikud ja kuued vahetuses, ühel suur ja teisel väike suss jalas. 
Seal nad nüüd seisid memme ja taadi ning väikse Jepe ees, nagu hak-
kaksid karnevalile minema.

„Jepe, selle segaduse korraldasid ju sina?” nõudis üks päkapik-
kudest, kes samal ajal pahaselt jalgu trampis. „Mina ei ole midagi 
teinud,” lausus väike Jepe, kes endiselt taadi süles oli ja end seal 
väga turvaliselt tundis. „Sina, Jepe, sina olid see, ma ju nägin kuidas 
sa oma voodist välja hiilisid ja kambris ringi kolasid!” „Ja mis siis, 
et kolasin,” vaidles väike Jepe vastu. „Meie sussid vahetasid ka sina 
ära, kindlasti sina!” torises teine päkapikk kulmu kortsutades.

Taat vaatas päkapikke ja siis väikest Jepet. Kui nende pilgud koh-
tusid, pööras väike Jepe pilgu kõrvale ning näppis vaikides taadi ha-
bet. „Kuidas nüüd sellega siis tegelikult lood on, Jepe?” küsis taat ja 
pani Jepe põrandale, teiste päkapikkude juurde. Jepe seisis pea no-
rus, vaatas maha, vaid tema varbad liikusid. Sügavalt ohates lausus 
Jepe vaikselt: „No olgu, mina korraldasin selle segaduse, aga mul oli 
nii igav ja pealegi on suuremad päkapikud ka vahel krutskeid teinud, 
aga alati jään mina vahele.” Ta ronis tagasi oma sängi, tõmbas teki 
üle pea ja jäi ootama, mis edasi saama hakkab.

„Sa, Jepe, oled nagu jaanalind, kes peidab pea liiva alla, kui tal 
mingi probleem on,” lausus taat. Selle peale kergitas Jepe oma teki-
nurka ja piilus päkapikkude poole. Neile tegi aga taadi jutt nalja ja 
nad vibutasid parastades näpuga Jepe suunas.

et eelmisel aastal me tegime tänasel kuupäeval juba esimese külvi,” 
lausus taat ja lehitses oma märkmikku edasi. „Ja mida me siis kül-
vasime?” uuris memm, samal ajal lauda kattes. „Tomatit, ikka toma-
tit,” lausus taat ja sügas muheledes oma habet. „Ma oleksin pidanud 
seda arvama,” lausus memm naeratades ja lisas, „me teame ju kõik, 
kuidas sa tomateid armastad.” Pärast hommikusööki vaatan oma 
seemnetagavara üle ja saan ehk täna juba midagi külvata,” lausus 
memm. „Mina tahan ka sind aidata!” kilkas väike päkapikk Jepe, kes 
oli kambriukse vahelt hiilinud ja taadi-memme juttu pealt kuulanud. 
„Oh sind, Jepe,” lausus memm ja sättis päkapiku tuttmütsi. „Miks sa 
nii vara ärkvel oled?” uuris taat ja jätkas oma märkmiku sirvimist. 
„Mul läks uni ära ja igav hakkas ka,” lausus väike Jepe ning ronis 
taadile sülle. Samal ajal läks tagakambris hirmus lärm lahti. „Kus mu 
sokid on?” „Kus mu püksid on?” „See pole minu kuub,” torises üks 
päkapikkudest. „Need ei ole minu sussid!” karjus teine päkapikk. 
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Pärast hommikusööki asusid päkapikud oma päevatoimetuste 

juurde: kes töötas tallis, kes koos taadiga töötoas, kõigil oli oma töö-
järg, mida jätkata. Ainult väike päkapikk Jepe lehvis nagu tuulelipp 
kord ühes, kord teises suunas, justkui tegi midagi, aga samas ei tei-
nud ka. Talle ei antud sellel hommikul kindlat korraldust ning nii ta 
püüdiski abiks olla ja mitte pahandustesse sattuda. „Taat, ma lähen 
parem tuppa tagasi ja vaatan, kas saan memmele kuidagi abiks olla,” 
lausus väike Jepe ning tormas tagasi toa poole. „Taat, mulle tundub, 
et Jepe on vahepeal kasvanud, ta kuub ja püksid on talle juba liiga 
parajad,” lausus üks päkapikkudest hoolega laudu edasi höövelda-
des. „Jaa, sul on õigus, meie Jepe on mitu sentimeetrit pikkust vi-
sanud ning ta hakkab aprillikuus tähti õppima,” vastas taat, kes oli 
ametis kummuti valmistamisega. Nimelt on nii, et päkapikud õpivad 
kodus. Neid õpetavad taat ja memm. Neile õpetatakse kõike, mida 
päkapikuks olemise juures tarvis läheb. Tegelikult õpivad nad iga 
päev midagi uut, aga tähtede õppimise, lugemise ja kirjutamisega on 
nii, et selle kallal on mõnel päkapikul vaja lihtsalt tõsisemalt tööd 
teha. Mõni päkapikk omandab lugemise palju kiiremini, teine päka-
pikk on jälle andekam mõnel teisel alal ...

Jepe marssis tähtsalt tuppa ja hüüdis: „Memm, ma tulin sul-
le appi! Anna mulle mõni hea töö!” Memm vaatas väikest Jepet ja 
kordas: „Hea töö, no mul on siin kõik head tööd käsil!” Parajasti 
sättis memm mulda istutuskastidesse. „Tule, külvame siis koos to-
matiseemned mulda,” lausus memm Jepele. Seda kuuldes tormas 
väike Jepe kiiresti memmele appi, haaras laualt paki, mille sees olid 
tomatiseemned ja tahtis selle kohe kogu täiega mullakasti valada. 
„Oota nüüd ometi, Jepe! Kuhu sa kiirustad? Seda tööd ei tehta nii 
tormakalt, vaata ja õpi!” lausus memm ning tõmbas kasti puuoksaga 
jooned. Samal ajal selgitas ta: „Kõigepealt tõmbame väiksed vaod, 
kuhu seeme panna ja siis hakkame ükshaaval väikeste vahedega neid 
mulda panema.” Memm pani Jepe peopessa näpuotsaga seemneid 
ja nüüd sai Jepe neid imepisikesi tomatiseemneid oma väikeste sõr-
medega mulda panna. Väike Jepe töötas väga püüdlikult ning sättis 

Memm lõpetas selle olukorra lihtsalt: „Nüüd aitab, vahetame kõik 
oma riided nii, nagu peab olema. Ei tasu tühjast tüli teha ja ilusa päe-
va algust ära rikkuda.” Kõik päkapikud asusidki oma riietele õigeid 
paarilisi otsima. Väike Jepe tuli oma sängist välja ja aitas suurematel 
päkapikkudel rõivaid sobitada. Kribinal-krabinal sai kõik jälle korda 
ja probleem oligi lahendatud. Taat seisis endiselt uksel ja vaatas seda 
kõike pealt. „Ma väga loodan, Jepe, et vähemalt täna sa suudad ilma 
krutskiteta hakkama saada ja me unustame selle väikese vahejuhtu-
mi tagakambris,” lausus taat. „Mina loodan ka,” vastas väike Jepe, 
ohkas siis ja lisas vaikselt, „aga kindlalt ma lubada ei saa.”

„Nüüd on aeg hommikusöögi kallale asuda,” lausus memm ja li-
sas, „ega tühi kott ju püsti ei seisa.” Päkapikud istusid koos memme 
ja taadiga hommikusööki nautima.
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Jepe uuris kasse ja mõõtis pilguga nende vurre. „Memm, miks 

Miisul on pikemad vurrud kui Kiisul?” küsis väike Jepe, ise samal 
ajal magava Miisu vurre sikutades. Selle peale ajas Miisu ennast 
maast püsti, istus ja hakkas oma kasukat pesema. Kass pesi suure 
hoolega, käpp käis kõrva tagant läbi, siis lakkus jälle käpa üle ja 
tõmbas puhta käpaga uuesti kauge kaarega kõrva tagant üle. Memm 
jälgis kasside tegevust ja lausus: „Vaata vaid, kui hoolega peseb kõr-
vataguseid, täna on meile külalisi oodata!”

„Külalisi?” imestas Jepe. „Kuidas sa seda tead, memm?” uuris 
väike Jepe. Memm hakkas naerma ja ütles: „Nii räägitakse ja eks 
selline tähelepanek on ka varem täppi läinud. Veel saab vaadata, mis 
suunas on kassi saba, et sealt poolt ongi siis külalisi oodata.” „Kassi 
saba on ukse poole!” hõiskas väike Jepe. „Meile tulevad ukse kaudu 
külalised, on ju nii, memm,” uuris Jepe edasi.

„Tulevad, tulevad, varsti on lõunaaeg käes ja meil on veel palju 
teha,” lausus memm ning askeldas köögis edasi. Jepe tegeles kassi-
dega. Korraga läks ta pilk lauale, kus oli seemnekarp, mille memm 
oli sinna unustanud. Jepe ronis toolile ja oli nüüd karbile nii lähedal, 
et tal tekkis kiusatus sellest karbist midagi endale võtta. Pika sori-
mise peale jäi talle sõrmede vahele üks pakk, mille ta pani endale 
kuuetaskusse ning libistas end siis uuesti toolilt maha. Jepe istus ra-
hulikult kasside juurde tagasi ja memm ei pannud tähelegi, et Jepe 
vahepeal laua taga oli käinud.

„Jepe, ma käin korraks õues, taadi ja päkapikkude juures,” lausus 
memm, pani endale mantli selga ja asus minekule, uksel keeras veel 
korra ringi ja palus, et Jepe mitte midagi ei puutuks.

Enne veel, kui memm välja astus, oli aga väikesel Jepel plaan val-
mis. Ta arvas, et tahab ka midagi mulda kasvama panna. Selle tarvis 
olid tal nüüd ju seemned olemas. Oli vaid vaja vedada tool akna-
laua juurde, kus seisis memme külvikast tomatitega. Jepe tegi, nagu 
memm oli õpetanud, ta tõmbas mulla sisse näpuga väiksed jooned, 
võttis siis taskust seemned ja külvas tomatite juurde kasti. Pani neile 

imetillukesi seemneid ettevaatlikult mulda, nagu kartes pisikestele 
seemnetele haiget teha. Kui kõik seemned olid kenasti kasvama pan-
dud, õpetas memm edasi: „Nüüd, Jepe, paneme seemnetele mulla 
peale ja jääme ootama, millal tomatid tärkavad.” Memm ja Jepe ase-
tasid külvikasti aknalauale. „Olemegi ühe tööga hakkama saanud,” 
lausus memm ja tegi Jepele pika pai. Karbi koos erinevate seemnete-
ga unustas memm aga lauale ...

„Nüüd alustame lõunasöögi valmistamisega, kell on juba seal-
maal,” lausus memm, samal ajal potti pliidile tõstes. Kohendas siis 
veel tuld pliidi all ja alustas kartulite koorimist.

Kassid magasid rahulikult sooja pliidi ees, väike Jepe istus samas-
se ja hakkas neid paitama. Kiisu avas ühe silma, haigutas ja piilus 
Jepet. Hakkas siis rahulikult nurru lööma ning vajus uuesti unne. 
Selle peale ärkas ka kass Miisu, ringutas ennast sirutades välja kõik 
neli käppa ja lisaks veel käppade sees olevad küüned.
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Päkapikk Jepe õpib tähti

prilli alguseks olid memme ja Jepe ühiselt külvatud 
tomatid kenasti tärganud. Jepe käis iga päev uurimas ja ootas, mil-
lal lõpuks tema külvatud seemned tärkavad, aga samas ta natukene 
kartis ka, et siis tuleb välja ka järjekordne krutski. Päevane päike 
soojendas hästi ja taimed kasvasid jõudsalt.

Päkapikkude, memme ja taadi elu kulges rahulikult looduse ka-
lendri järgi. Päevad muutusid ikka pikemaks ja õhus oli tunda keva-
det.

Saabusid esimesed rändlinnud ja meie väike Jepe hakkas tähti õp-
pima. Jepe oli püsimatu väike päkapikupoiss, kes ei suutnud minu-
titki paigal püsida. Teda oli väga raske panna tunniks ajaks paigal 
istuma. Tunniks, sest memm ja taat arvasid, et sellest piisab, et tähed 
selgeks saada ja lugema õppida. „Iga päev üks tund,” ohkas väike 
Jepe, kui sellest kuulis. Ega see tund ei olnudki nende väljamõeldud, 
ka memm ja taat ning kõik teised päkapikud olid oma kooliteed alus-
tanud kodus. Nii on see päkapikkudega alati olnud.

Memm ja taat proovisid igasuguseid variante, kuid miski ei aida-
nud. Meie väike Jepe vaevles kui sipelgate käes ja aina niheles laua 
taga toolil.

Jepele tehti nüüd päevaplaan ja seal oli kirjas, et pärast hommi-
kusööki saab ta natukene mängida, siis aga algab tähtede õppimine 
ja memm ning taat õpetavad teda vaheldumisi. Veel arvasid nad, et 
hommikupoole on Jepe pea veel värske ja vaim pole väsinud teda 
luuravatest tempudest.

mulla peale ja oligi valmis. Jepe ronis toolilt maha, sikutas tooli oma 
kohale tagasi, istus uuesti kasside juurde ja oli endaga väga rahul.

Memm tuli kiirel sammul tuppa. Jepe hõiskas kohe: „Memm, ma 
ei teinud midagi, olin kogu aja koos kassidega!” „Ma olin vaid paar 
minutit ära,” lausus memm, „selle ajaga ei jõuaks keegi midagi teha.” 
Nüüd tegeles memm edasi toidu valmistamisega.

Lõunalauas jutustas memm kui tublisti oli väike Jepe tal külva-
mise juures abiks olnud ja kui vaikselt ning täitsa segamata oli ta 
kassidega mänginud. Jepe oleks tahtnud nii väga rääkida ka teisest 
külvist, mille ta teinud oli, kuid otsustas vaikida. Pealegi ei teadnud 
ta, mida külvanud oli, sest meie väike Jepe ei osanud veel lugeda ja 
neid seemneid ta ka veel ei tundnud. Jepe tundis vaid kuuse-, männi- 
ja vahtraseemneid. Need oleks ta ka kindlalt ära tundnud. Loodust, 
puid ja põõsaid, linde ja taimi õpivad päkapikud enne tundma kui 
tähti kirjutama ja lugema.

„Nüüd jääb meil vaid oodata, millal tomatitaimed tärkavad,” lau-
sus taat, tänas memme lõunasöögi eest ja asus koos päkapikkudega 
oma pooleliolevate toimetuste kallale.
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Nii oli ka sellel hommikul. Kui päkapikud koos memme ja taadiga 

olid lõpetanud hommikusöögi ja läinud õue oma igapäevatoimetuste 
juurde, jäi väikesele Jepele hetk vaba aega ning siis algas õppetöö.

Memm seadis köögi seinale, akna kõrvale tahvli, kus olid reas 
kõik tähed tähestiku järjekorras. Väike Jepe oli seda tahvlit varemgi 
näinud, siis, kui vanemad päkapikud tähti õppisid, Jepe oli veel väike 
ja mängis omi mänge. Nüüd aga, kui oli aeg tõsiselt „härjal sarvist 
haarata” ja tähti õppima hakata, nüüd tundus kõik teisiti.

„Nii palju tähti,” ohkas Jepe, „ma ei saa neid mitte kunagi sel-
geks!” Ta jorises edasi: „Miks ma pean?” Jepe torises ja jorises ikka 
edasi ja edasi. Memm selgitas, julgustas ja meelitas väikest Jepet, 
kuid asjatult, sest Jepe sulges silmad ja ütles, et ta ei taha õppida 
ja need tähed ei jää talle naguniiiii meelde. Memm võttis suurest 
ahastusest kaardikepi kätte ja hakkas tähtede peale näitama, ise lõi 
viisijupi ja hakkas lihtsalt laulma:

„A, B, C, D, E, meie teeme tööd,
F, G, H, I, J, mis tähed on küll need?”
Ta jätkas sama jupi laulmist, ise kaardikepiga tähtedele toksides 

ja teise käega rütmi lüües. Jepe kuulas, aga ei näidanud välja, et tal 
tekkis huvi selle vastu, mida memm teeb.

Kui memm oli laulujoruga kolmandal ringil, avas väike Jepe sil-
mad ja jäi suu lahti memme tegevust vaatama. Memm oli enda rolli 
hästi sisse elanud ja laulis nii kaasahaaravalt, et väike Jepe hakkas 
käega takti lööma ja vaikselt kaasa laulma. Siis lauldi juba kahel 
häälel:

„A, B, C, D, E, meie teeme tööd,
F, G, H, I, J, mis tähed on küll need?”
Tähtede õppimine oli sellise hoo sisse saanud, et laul kostus õue 

ning jõudis ka seal töötavate päkapikkude kõrvu. Päkapikud hiilisid 
majale lähemale ja said nüüd aknast sisse piiluda. Nad nägid, milline 


